
Μειώσεις στους συντελεστές ΦΠΑ αγαθών και υπηρεσιών 

Μείωση ΦΠΑ στο 13% για γυμναστήρια και σχολές χορού έως 30.6.2022 - Μείωση ΦΠΑ 

6% για άχυρα και φλοιοί ακατέργαστων δημητριακών, υπολείμματα και απορρίμματα 

των βιομηχανιών ειδών διατροφής, τροφές παρασκευασμένες για ζώα, εξαιρουμένων 

των τροφών για σκύλους ή γάτες 

Με τροπολογία που κατατέθηκε στη Βουλή στο νομοσχέδιο «Κύρωση της από 26.7.2021 

τροποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το 

Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος "Κοινωφελές Ίδρυμα 

Σταύρος Σ. Νιάρχος" και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των 

υποδομών στον τομέα της υγείας και των παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες 

διατάξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορονοϊού COVID-19» και συγκεκριμένα 

με το άρθρο 2 αυτής προτείνονται τα κάτωθι: 

α. Υπάγονται σε: 

- υπερμειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%) αντί του μειωμένου συντελεστή 

Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) που ισχύει,  τα αγαθά των παρ. 18 και 31 του Κεφαλαίου 

Α. ΑΓΑΘΑ του Παραρτήματος III του ν. 2859/2000 (άχυρα και φλοιοί ακατέργαστων 

δημητριακών, υπολείμματα και απορρίμματα των βιομηχανιών ειδών διατροφής, τροφές 

παρασκευασμένες για ζώα, εξαιρουμένων των τροφών για σκύλους ή γάτες κ.λπ.), 

- μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) η παροχή υπηρεσιών: 

i) από γυμναστήρια από την 1η.10.2021 έως και την 30η.06.2022, 

ii) σχολών εκμάθησης χορού από την 1η.10.2021 έως και την 30η.06.2022, υπό την 

οριζόμενη προϋπόθεση,  

β. Παρατείνεται εκ νέου, από τη λήξη της (30η.09.2021), έως και την 30η.06.2022, η ισχύς 

εφαρμογής μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%), για συγκεκριμένα 

αγαθά και υπηρεσίες του Κώδικα Φ.Π.Α. 

Αιτιολογική έκθεση άρθρου 2 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση της παρ. 1 μειώνεται ο συντελεστής Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Φ.Π.Α.) συγκεκριμένων αγαθών και υπηρεσιών. 

Τα αγαθά για τα οποία καθορίζεται υπερμειωμένος συντελεστής έξι τοις εκατό (6%) από 

τον μειωμένο συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%) είναι: Άχυρα και φλοιοί ακατέργαστων 

δημητριακών, έστω και τεμαχισμένα, αλεσμένα, συμπιεσμένα ή συσσωματωμένα με μορφή 

σβόλων. Γογγύλια Σουηδίας (γογγυλοκράμβες), τεύτλα κτηνοτροφικά, ρίζες κτηνοτροφικές, 

χορτονομές (FOIN, LUZERNE), τριφύλλια, κτηνοτροφικά λάχανα, χορτονομές λούπινου, 

βίκου και παρόμοια κτηνοτροφικά προϊόντα, έστω και συσσωματωμένα με μορφή σβόλων 

(ΔΚ 1213, 1214), καλαμπόκι, ΕΧ 1005, ΕΧ 1103, ΕΧ 1104, 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση της παρ. 2 καθορίζεται υπερμειωμένος συντελεστής έξι 

τοις εκατό (6%) από τον μειωμένο συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%) για υπολείμματα 



και απορρίμματα των βιομηχανιών ειδών διατροφής, τροφές παρασκευασμένες για ζώα, 

εξαιρουμένων των τροφών για σκύλους ή γάτες (ΔΚ 2301, 2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 

2307, 2308, ΕΧ2309). 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση της παρ. 3 γίνεται υπαγωγή της παροχής υπηρεσιών από 

γυμναστήρια, και της παροχής υπηρεσιών από σχολές εκμάθησης χορού και για 

συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, ήτοι από την 1η.10.2021 έως και την 30η.06.2022 στον 

μειωμένο συντελεστή δέκα τρία τοις εκατό (13%) υπό την προϋπόθεση ότι δεν 

απαλλάσσονται με το άρθρο 22. 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση της παρ. 4 παρατείνεται μέχρι την 30η.06.2022 η εφαρμογή 

του μειωμένου ή υπερμειωμένου συντελεστή, ώστε να παραμείνουν στον μειωμένο 

συντελεστή ΦΠΑ δεκατρία τοις εκατό (13%) τα μη αλκοολούχα ποτά (καφές και άλλα 

ροφήματα έτοιμα προς κατανάλωση, αναψυκτικά ) της ΔΚ ΕΧ2202, τα αεριούχα νερά της ΔΚ 

ΕΧ 2201, τα εισιτήρια κινηματογράφων, η μεταφορά προσώπων και των αποσκευών τους 

και η εκμετάλλευση καφενείων, καφετεριών, ζαχαροπλαστείων, εστιατορίων, 

ψητοπωλείων, οινομαγειρείων και λοιπών συναφών προς αυτές επιχειρήσεων, πλην των 

κέντρων διασκέδασης, με εξαίρεση τη διάθεση ποτών που περιέχουν οινόπνευμα σε 

οποιαδήποτε αναλογία. 

Οι ρυθμίσεις του άρθρου 2 ισχύουν από την 1η. 10.2021 

Προτεινόμενες διατάξεις 

Άρθρο 2 

Υπερμειωμένος και μειωμένος συντελεστής φόρου Προστιθέμενης Αξίας για συγκεκριμένα 

αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙί του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας και της παρ. 2 άρθρου 11 του ν. 4690/2020 

1. Στο τέλος της παρ, 18 του Κεφαλαίου «Α, ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήματος III του ν. 2859/2000 

(Κώδικας φόρου Προστιθέμενης Αξίας * Φ.Π.Α, Α'248), περί αγροτικών και κτηνοτροφικών 

αγαθών που υπάγονται σε μειωμένο συντελεστή, προστίθενται δύο (2) εδάφια και η παρ, 

18 διαμορφώνεται ως εξής: 

«18, Άχυρα και φλοιοί ακατέργαστων δημητριακών, έστω και τεμαχισμένα, αλεσμένα, 

συμπιεσμένα ή συσσωματωμένα με μορφή σβόλων. Γογγύλια Σουηδίας (γογγυλοκράμβες), 

τεύτλα κτηνοτροφικά, ρίζες κτηνοτροφικές, χορτονομές (FOIN, LUZERNE), τριφύλλια, 

κτηνοτροφικά λάχανα, χορτονομές λούπινου, βίκου και παρόμοια κτηνοτροφικά προϊόντα, 

έστω και συσσωματωμένα με μορφή σβόλων (Δ.Κ. 1213, 1214). Καλαμπόκι, ΕΧ1005, 

ΕΧ1103, ΕΧ1104. 

Ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).». 

2. Στο τέλος της παρ, 31 του Κεφαλαίου «Α. ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήματος III του ν. 

2859/2000, περί βιομηχανικών ειδών διατροφής που υπάγονται σε μειωμένο συντελεστή, 

προστίθεται τελευταίο εδάφιο και η παρ. 31 διαμορφώνεται ως εξής: 



«31. Υπολείμματα και απορρίμματα των βιομηχανικών ειδών διατροφής. Τροφές 

παρασκευασμένες για ζώα, εξαιρουμένων των τροφών για σκύλους ή γάτες (Δ.Κ. 

2301,2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 2307, 2308, ΕΧ 2309), 

Ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).», 

3. Στο τέλος του Κεφαλαίου «Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του Παραρτήματος III του ν. 2859/2000, περί 

υπηρεσιών που υπάγονται σε μειωμένο συντελεστή, προστίθενται παρ. 9 και 10 ως εξής: 

«9. Η παροχή υπηρεσιών από γυμναστήρια από την 1η.10.2021 έως και την 30ή.6.2022. 

10. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκμάθησης χορού από την 1η.10.2021 έως και την 

30ή,6,2022 και εφόσον δεν απαλλάσσονται με το άρθρο 22,». 

4. Η παρ, 2 του άρθρου 11 του ν. 4690/2020 (Α' 104), τροποποιείται ως προς τον χρόνο 

εφαρμογής του μειωμένου ή υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. ως εξής: 

«2. Οι διατάξεις του Παραρτήματος III «Αγαθά και Υπηρεσίες που υπάγονται σε μειωμένο 

συντελεστή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 21» του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

αξίας, ο οποίος κυρώθηκε με τον ν. 2859/2000, όπως τροποποιούνται από την παρ. 1, 

εφαρμόζονται από την 1η.6.2020 έως και την 30η.6.2022.». 

5. Το παρόν άρθρο ισχύει από την 1η.10.2021. 


